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Θέμα:  Απάντηση  στη  με  αρ.  πρωτ.  4165/05.04.2024  ερώτηση
κοινοβουλευτικού ελέγχου με θέμα: «Κραυγή αγωνίας της ελληνικής
γουνοποιίας»

Σχετ: Το με αρ. πρωτ. 50534 ΕΞ 2024/ΥΠΟΙΚ 08.04.2024 έγγραφο
του Γραφείου Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων

Σε απάντηση στη με αρ. πρωτ. 4165/05.04.2024 ερώτηση κοινοβουλευτικού
ελέγχου, η οποία διαβιβάστηκε στην ΑΑΔΕ με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας
γνωρίζουμε, ως προς τα τιθέμενα σε αυτή ζητήματα αρμοδιότητας της Γενικής
Διεύθυνσης Φορολογίας, τα ακόλουθα:
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Ι. Ως προς το υποερώτημα 2 για τα μέτρα στήριξης του κλάδου της γουνοποιίας: 

ι. Αναφορικά με τον ειδικό φόρο σε είδη πολυτελείας:

Φόρος  πολυτελείας,  σύμφωνα  με  το  άρθρο  17  του  ν.  3833/2010  (Α΄40),
επιβάλλεται  επί  της  φορολογητέας  αξίας,  όπως  αυτή  διαμορφώνεται  από  τα
άρθρα 19 και 20 του ν.2859/2000 (Α΄248) για τα ενδοκοινοτικώς αποκτούμενα
και τα εισαγόμενα από τρίτες χώρες και επί της τιμής πώλησης προ ΦΠΑ για τα
εγχωρίως παραγόμενα είδη πολυτελείας, όπως αυτά παρατίθενται στο εν λόγω
άρθρο. 

Στα ανωτέρω είδη δεν εντάσσονται τα ενδύματα, εξαρτήματα της ένδυσης και τα
άλλα  είδη  από  γουνοδέρματα  Δ.Κ.  43.03,  καθώς  με  το  άρθρο  79  του
ν.4941/2022 (Α΄ 113) καταργήθηκε η περίπτωση δ΄της παρ. 1 του άρθρου 17
του ν. 3833/2010, και από την ημερομηνία δημοσίευσης του νόμου αυτού, ήτοι
από 16/06/2022, καταργήθηκε ο φόρος πολυτελείας στα προϊόντα γουνοποιίας,
της δασμολογικής κλάσης 43.03.

ιι.  Αναφορικά  με  την  παράταση  καταβολής  και  την  αναστολή  είσπραξης
βεβαιωμένων οφειλών:
 
Με την  παρ. 1  του άρθρου 168 του ν.  4972/2022 (Α΄ 181)  ρυθμίστηκαν τα
σχετικά με την παράταση καταβολής και την αναστολή είσπραξης βεβαιωμένων
οφειλών στις ΔΟΥ/Ελεγκτικά Κέντρα/Κέντρα Βεβαίωσης και Είσπραξης Οφειλών
για τις επιχειρήσεις της παρ. 1 του άρθρου 118 του ν.  4964/2022 λόγω του
πολέμου στην Ουκρανία. 

Με την ως άνω διάταξη παρατάθηκαν μέχρι και τις 31/05/2023 οι προθεσμίες
καταβολής  βεβαιωμένων  οφειλών  στις  ΔΟΥ/Ελεγκτικά  Κέντρα/Κέντρα
Βεβαίωσης και  Είσπραξης Οφειλών και  δόσεων ρυθμίσεων και  διευκολύνσεων
τμηματικής  καταβολής  των  επιχειρήσεων  της  παρ.  1  του  άρθρου  118 του  ν.
4964/2022 (Α΄ 150), μεταξύ των οποίων είναι και αυτές που λειτουργούσαν στις
30.06.2022  με  Κύριους  Κωδικούς  Αριθμούς  Δραστηριότητας  (ΚΑΔ)  τους:
01.49.19.02 [Εκτροφή γουνοφόρων ζώων (αλεπούς, μινκ, μυοκάστορα, τσιντσιλά
και άλλων)],  01.49.3 (Παραγωγή ακατέργαστων γουνοδερμάτων και  διάφορων
ακατέργαστων  προβιών  και  δερμάτων),  14.20  (Κατασκευή  γούνινων  ειδών),
15.11  (Κατεργασία  και  δέψη  δέρματος  κατεργασία  και  βαφή  γουναρικών),
46.42.11.27 (Χονδρικό εμπόριο δεψασμένων ή κατεργασμένων γουνοδερμάτων),
46.42.11.29  [Χονδρικό  εμπόριο  ειδών  ένδυσης,  εξαρτημάτων  ρουχισμού  και
άλλων ειδών από γουνόδερμα (εκτός από καλύμματα κεφαλιού)],  46.42.11.36
[Χονδρικό  εμπόριο  εξαρτημάτων  ρουχισμού  από  γουνόδερμα  (εκτός  από
καλύμματα κεφαλιού)], 46.42.11.40 (Χονδρικό εμπόριο ημιέτοιμων γουναρικών)
και  46.42.11.58  [Χονδρικό  εμπόριο  χονδράδων  (αποκομμάτων)  γουναρικών],
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συμπεριλαμβανομένων  των  αντίστοιχων  υποκατηγοριών  εξαψήφιων  και
οκταψήφιων ΚΑΔ. 

Η εν λόγω παράταση  εφαρμόστηκε τόσο για οφειλές που είχαν βεβαιωθεί έως
την  έναρξη  ισχύος  του  ν.  4972/2022  (ήτοι  στις  23/09/2022), όσο  και  για
οφειλές  που  θα  βεβαιώνονταν μετά την  έναρξη ισχύος  του  προαναφερθέντος
νόμου (23/09/2022) και έως τις 31/05/2023 και η προθεσμία καταβολής τους
θα έληγε έως και τις 30/05/2023. 

Όσον αφορά στις δόσεις ρυθμίσεων και διευκολύνσεων τμηματικής καταβολής
για τις οποίες  χορηγήθηκε παράταση καταβολής,  η πρώτη εξ αυτών ορίστηκε
καταβλητέα  την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα της τελευταίας
δόσης  του  προγράμματος  ρύθμισης  τμηματικής  καταβολής,  ενώ  οι επόμενες
δόσεις ορίστηκαν καταβλητέες έως την τελευταία εργάσιμη ημέρα των επόμενων
μηνών  από  την  καταληκτική  ημερομηνία  καταβολής  της  πρώτης  δόσης,  με
αποτέλεσμα η συνολική διάρκεια της εκάστοτε ρύθμισης να παραταθεί κατά τους
μήνες της χορηγηθείσας παράτασης. Κατά τα λοιπά παρέμειναν σε ισχύ οι όροι
και προϋποθέσεις εκάστης ρύθμισης τμηματικής καταβολής. 

Η δε πληρωμή των βεβαιωμένων στις ΔΟΥ/Ελεγκτικά Κέντρα/Κέντρα Βεβαίωσης
και Είσπραξης Οφειλών και ληξιπρόθεσμων οφειλών των επιχειρήσεων της παρ. 1
του άρθρου 118 του ν. 4964/2022, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 168 του
ν. 4972/2022 (Α΄ 181), ανεστάλη μέχρι και τις 31/05/2023.

ΙΙ.  Ως προς το υποερώτημα 6 για  τη ρύθμιση των ληξιπρόθεσμων οφειλών προς
την Εφορία: 

Σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  της  υποπαραγράφου  Α2  της  παραγράφου  Α  του
πρώτου άρθρου του ν. 4152/2013 (Α΄ 107) και της κατ’ εξουσιοδότηση αυτής
εκδοθείσας  υπό στοιχεία  Α.  1010/2020 (Β΄187)  Απόφασης του  Υφυπουργού
Οικονομικών,  δύναται,  κατά  περίπτωση,  να  χορηγηθεί  ρύθμιση  τμηματικής
καταβολής των βεβαιωμένων στις  ΔΟΥ,  τα Ελεγκτικά Κέντρα και τα Τελωνεία
οφειλών,  από 2 έως 48 μηνιαίες δόσεις.  Σχετική είναι και  η υπό στοιχεία   Ε.
2025/2020 εγκύκλιος του Διοικητή της ΑΑΔΕ.

Επίσης,  σύμφωνα  με  τα  άρθρα  5-30  του  ν.  4738/2020  (Α΄207)  για  τον
εξωδικαστικό  μηχανισμό  ρύθμισης  οφειλών,  καθώς  και  τις  κοινές  υπουργικές
αποφάσεις που εκδόθηκαν κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 71 του ιδίου νόμου,
παρέχεται η δυνατότητα αποπληρωμής των οφειλών προς το Δημόσιο και τους
Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης σε έως διακόσιες σαράντα (240) δόσεις ανάλογα
με  την  ικανότητα  αποπληρωμής  του  οφειλέτη,  καθώς  και  η  δυνατότητα
διαγραφής  οφειλών  (με  εξαίρεση  τυχόν  βασική  οφειλή  που  προέρχεται  από
παρακρατούμενους και επιρριπτόμενους φόρους). 
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Εφόσον  η  ως  άνω ρύθμιση  περιλαμβάνει  και  οφειλές  προς  χρηματοδοτικούς
φορείς (π.χ. τράπεζες, εταιρείες διαχείρισης δανείων) ακολουθείται η διαδικασία
σύναψης  πολυμερούς  σύμβασης  αναδιάρθρωσης  χρεών,  ενώ  εάν  η  ρύθμιση
αφορά μόνο οφειλές  προς  το Δημόσιο  ή τους Φορείς  Κοινωνικής Ασφάλισης,
καταρτίζεται  διμερής  σύμβαση  αναδιάρθρωσης  μεταξύ  του  οφειλέτη  και  του
Δημοσίου ή του οφειλέτη και του e-ΕΦΚΑ.

Σημειώνεται τέλος, ότι στο κατατεθέν στη Βουλή σχέδιο νόμου του Υπουργείου
Εθνικής  Οικονομίας  και  Οικονομικών  με  τίτλο  «Κώδικας  Φορολογικής
Διαδικασίας  και  άλλες  διατάξεις  –  Συνταξιοδοτική  διάταξη»,  έχουν
συμπεριληφθεί  διατάξεις   (άρθρα  87-91)  σχετικά  με  την  ομαλή  εξέλιξη  των
φορολογικών ρυθμίσεων. 

IΙΙ. Λοιπά ζητήματα που τίθενται στην εν λόγω ερώτηση, καθώς και ζητήματα που
σχετίζονται  με  την  τροποποίηση  του  υφιστάμενου  νομοθετικού  πλαισίου  δεν
εμπίπτουν  στις  αρμοδιότητες  των  υπηρεσιών  της  ΑΑΔΕ  και  εξετάζονται
αρμοδίως. 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΗ
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Επικοινωνίας

Γεωργία Τσέτσου
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